УИД 38RS0019-01-2025-001266-17

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 августа 2025 года город Братск

Падунский районный суд города Братска Иркутской области в составе

председательствующего судьи Шевченко Ю.А., 

при секретаре судебного заседания Кугаевской О.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-768/2025 по исковому заявлению ФИО1 к Администрации муниципального образования города Братска об установлении факта принятия наследства, установлении границ земельного участка, включении в состав наследства, признании права собственности, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с исковым заявлением к Администрации МО г. Братска, в котором просит, с учетом уточненных требований, установить факт принятия ФИО1 наследства, открывшегося после смерти ФИО3, (дата) года рождения, умершего (дата), в виде земельного участка (адрес), площадью 531+/-8 кв.м.;

установить границы земельного участка в указанных координатах характерных точек; включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО3, (дата) года рождения, умершего (дата), земельный участок и признать за истцом право собственности на него.

В обоснование иска, с учетом его уточнения, указано, что в соответствии с постановлением от 15.01.1993 № главы администрации города Братска Иркутской области ФИО3 предоставлен в пожизненное наследуемое владение земельный участок, расположенный по адресу: (адрес), площадью 0,05 га.

ФИО3 умер (дата). После его смерти осталось наследство в виде указанного земельного участка и расположенного на нем жилого дома. При жизни ФИО3 право собственности на указанный земельный участок не оформлял. 

ФИО1 после смерти отца ФИО3 пользуется земельным участком как своей собственностью, несет расходы по его содержанию, она, как наследник по закону первой очереди, фактически приняла указанное наследство, тем самым вступила во владение наследственным имуществом.

Для определения границ земельного участка ФИО1 обратилась к кадастровому инженеру, который составил межевой план и определил границы участка. В связи с нарушением имущественных прав на приобретение земельного участка в порядке наследования, ФИО1 вынуждена обратиться в суд, поскольку во внесудебном порядке зарегистрировать право не представляется возможным.

Истец ФИО1, будучи надлежащим образом извещенная о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, представила ходатайство, в котором просила рассмотреть дело в ее отсутствие, с участием ее представителя. 

Представитель истца ФИО4, действующая на основании ордера № от 21.04.2025, будучи надлежащим образом извещенная о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась.

Представитель ответчика Администрации МО г. Братска в судебное заседание не явился, возражений по иску не представил, о дне, месте и времени его проведения был извещен надлежащим образом. 

Представитель третьего лица Управления Росреестра по Иркутской области о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен, в судебное заседание не явился, представил отзыв на уточненное исковое заявление, в котором указал, что в ЕГРН сведения о земельном участке, расположенном по адресу: (адрес), отсутствуют. Также просил рассмотреть дело без участия представителя.

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии со статьей 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил данного Кодекса не следует иное.

Временем открытия наследства является момент смерти гражданина (пункт 1 статьи 1114 ГК РФ).

В соответствии со статьей 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со статьей 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно статье 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери (п. 1 ст. 1143 ГК РФ).

В соответствии со ст. ст. 1152, 1153, 1154 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять, принятие наследства осуществляется путем подачи заявления в нотариальную контору по месту открытия наследства, наследство может быть принято в течение 6 месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п. 2 ст. 1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Как указал Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п. 36 своего постановления от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» в качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В соответствии с п. 8 данного постановления разъяснено, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

Согласно п. 74 постановления Пленума в состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком (в случае, если право на земельный участок принадлежит нескольким лицам, - доля в праве общей собственности на земельный участок либо доля в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком).

Согласно п. 82 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации в п. 36 своего постановления от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования: на земельный участок, предоставленный до введения в действие ЗК РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве постоянного (бессрочного) пользования, при условии, что наследодатель обратился в установленном порядке в целях реализации предусмотренного пунктом 9.1 (абзацы первый и третий) статьи 3 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок (за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность).

Пунктом 1 статьи 8.1 и статьи 131 ГК РФ предусмотрено, что права на недвижимое имущество подлежат государственной регистрации.

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (утратившим силу с 1 января 2017 г.), государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права. 

В соответствии с частью 5 статьи 1 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», действующего с 1 января 2017 года, государственная регистрация права на недвижимое имущество в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права, которое может быть оспорено только в судебном порядке.

До введения в действие Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», договоры подлежали регистрации в органах Бюро технической инвентаризации в соответствии с Инструкцией о порядке регистрации строений в городах, рабочих, дачных и курортных поселках РСФСР, утвержденной приказом Министерства коммунального хозяйства РСФСР от 21.02.1968. 

Пунктом 1 статьи 209 ГК РФ установлено, что собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В соответствии с ч. 2 ст. 218 ГК РФ, право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. 

В случаях и в порядке, предусмотренных данным Кодексом, лицо может приобрести право собственности на имущество, не имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право собственности по иным основаниям, предусмотренным законом (п. 3 ст. 218 ГК РФ).

В силу ст. 223 ГК РФ право собственности у приобретателя вещи по договору возникает с момента ее передачи, если иное не предусмотрено законом или договором (п. 1). 

В случаях, когда отчуждение имущества подлежит государственной регистрации, право собственности у приобретателя возникает с момента такой регистрации, если иное не установлено законом. Недвижимое имущество признается принадлежащим добросовестному приобретателю (пункт 1 статьи 302) на праве собственности с момента такой регистрации, за исключением предусмотренных статьей 302 названного Кодекса случаев, когда собственник вправе истребовать такое имущество от добросовестного приобретателя (п. 2 ГК РФ).

Одним из основных принципов земельного законодательства является единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами (п. 5 ч. 1 ст. 1 Земельного кодекса Российской Федерации (далее – ЗК РФ).

В п. 9.1 ст. 3 Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» установлено, что если земельный участок предоставлен гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, такой земельный участок считается предоставленным гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 2, 45, 46 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 г. № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», иски об установлении границ земельного участка относятся к искам о правах на недвижимое имущество. Иск об установлении границ земельного участка является самостоятельным способом защиты, направленным на устранение неопределенности в вопросе нахождения границы земельного участка и разрешении спора о принадлежности той или иной части земельного участка. При этом решение суда, которым установлены границы земельного участка, является основанием для изменения сведений о данном земельном участке в государственный кадастр недвижимости.

Судом из письменных материалов дела установлено, что согласно записи акта о рождении № от (дата), ФИО3 родился (дата) в (адрес), его родителями записаны ФИО7 и ФИО8

Судом установлено, что ФИО7 умер (дата) в (адрес), что следует из свидетельства о смерти от (дата). Согласно свидетельству о смерти от (дата) ФИО8 умерла (дата) в (адрес).

В соответствии с постановлением главы администрации города Братска № от 15.01.1993, ФИО3 в пожизненное наследуемое владение предоставлен земельный участок в (адрес), площадью 0,05 га.; ФИО9 предоставлен в пожизненное наследуемое владение земельный участок в (адрес), площадью 0,05 га.

Согласно договору № от 28.01.1958 о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на право личной собственности, Отдел коммунального хозяйства исполкома Братского городского Совета депутатов трудящихся, в соответствии с решением исполкома Братского городского Совета депутатов трудящихся № от 19.12.1956, предоставляет застройщику ФИО10 право бессрочного пользования земельным участком в городе Братске: Правый, значащемся под № по (адрес), общей площадью 1020 кв.м., для возведения жилого дома (п. 1).

Договор удостоверен нотариусом Братской Государственной нотариальной конторы ФИО11 (дата).

Как следует из договора от (дата), ФИО8 подарила ФИО3, действующему с согласия отца ФИО7, 1/2 долю домовладения, находящегося в (адрес), полезной площадью 59,1 кв.м., расположенного на земельном участке мерою в 1040 кв.м. (п. 1).

Указанная 1/2 доля домовладения принадлежит ФИО8 на праве личной собственности, на основании договора купли-продажи, удостоверенного Падунской государственной нотариальной конторой г. Братска 03.03.1984 реестр №, и справки БТИ Братского горкомхоза № от 01.08.1989 (п. 2).

ФИО3 с согласия ФИО7 указанный дар принимает (п. 3).

Данный договор зарегистрирован в БТИ 04.08.1989 за №.

В соответствии с платежным извещением № от 07.02.1990 ФИО3 уплачен налог с владельцев строений и земельный налог, объектов недвижимости по адресу: (адрес).

Согласно договору от 04.05.1991, ФИО12 продала ФИО9 1/2 долю домовладения, состоящего из одного жилого дома, полезной площадью 59,1кв.м., находящегося в (адрес) под №, расположенного на земельном участке мерою 1040 кв.м. (п. 1).

Указанная 1/2 доля домовладения принадлежит ФИО12 на праве личной собственности, на основании договора дарения, удостоверенного Падунской государственной нотариальной конторой г. Братска 21.11.1990 реестр №, и справки БТИ МПО ЖКХ г. Братска б/н от 29.04.1991 (п. 2).

Данный договор зарегистрирован в БТИ 13.05.1991 за №.

Как следует из заочного решения (данные изъяты) от 21.11.2012, вступившего в законную силу 15.01.2013, исковые требования ФИО9 к ФИО3 о разделе жилого дома в натуре удовлетворены. Судом принято решение о разделе жилого дома, расположенного по адресу: (адрес), между ФИО9 и ФИО3, с передачей в собственность ФИО9 жилое помещение, общей площадью 29,7 кв.м., согласно кадастровому паспорту - (адрес). 

Из мотивированной части заочного решения суда от 21.11.2012, следует, что недвижимое имущество – жилой дом общей площадью 59,1 кв.м., расположенный по адресу: (адрес), принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО9 и ФИО3, по 1/2 доле каждому. 

Согласно выписке из ЕГРН от 20.02.2023, сведения о зарегистрированных правах на земельный участок по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: (адрес), отсутствуют.

Согласно свидетельству о рождении, свидетельству об установлении отцовства, записи акта о рождении № от (дата), записи акта об установлении отцовства № от (дата), ФИО1 родилась (дата) в (адрес), ее родителями записаны ФИО3 и ФИО13

Как следует из свидетельства о смерти, записи акта о смерти № от (дата), ФИО3 умер (дата) в (адрес).

Судом были исследованы материалы наследственного дела №, открытого к имуществу ФИО3, (дата) года рождения, умершего (дата), из которого установлено, что с заявлением о принятии наследства после смерти наследодателя ФИО3 (дата) обратилась его дочь ФИО1, указав в качестве наследственного имущества: жилой дом, расположенный по адресу: (адрес); квартира, расположенная по адресу: (адрес); права на денежные средства, находящиеся на счетах ПАО Сбербанк; права на денежные средства, находящиеся на счетах в банках.

Судом установлено, что (дата) ФИО1 выданы свидетельства о праве на наследство по закону имущества умершего (дата) ФИО3, на следующее имущество: права на денежные средства, находящиеся на счетах №, №, № ПАО Сбербанк, с причитающимися процентами.

Также свидетельства о праве на наследство по закону выданы на денежные средства, находящиеся на счетах №, открытом на имя ФИО8, умершей (дата) в ПАО Сбербанк, с причитающимися процентами и компенсациями; наследником ФИО8 является ее сын – ФИО3, принявший наследство, но не оформивший своих наследственных прав; недополученной пенсии в сумме 33 543,74 руб., подлежавшей выплате ФИО8, умершей (дата), наследником которой был ее сын – ФИО3, принявший наследство, но не оформивший своих наследственных прав; ЕДВ в сумме 2 919,02 руб., подлежавшей выплате ФИО8, умершей (дата), наследником которой был ее сын – ФИО3, принявший наследство, но не оформивший своих наследственных прав.

Согласно решению (данные изъяты) от 04.10.2024, вступившего в законную силу 19.11.2024, исковые требования ФИО1 к администрации муниципального образования города Братска, ФИО2 о включении имущества в состав наследства, установлении факта принятия наследства, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования удовлетворены.

Судом принято решение о включении в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО7, умершего (дата), жилого дома, общей площадью 54,6 кв.м., кадастровый №, и земельного участка, площадью 1 216 кв.м., кадастровый №, по адресу: (адрес);

установлен факт принятия наследства ФИО3, умершим (дата), открывшегося после смерти ФИО7, умершего (дата).

в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО3, умершего (дата), включен жилой дом, общей площадью 54,6 кв.м., кадастровый №, и земельный участок, площадью 1 216 кв.м., кадастровый №, по адресу: (адрес);

установлен факт принятия ФИО1 наследства, открывшегося после смерти ФИО3, умершего (дата);

за ФИО1, (дата) года рождения, уроженкой (адрес), судом признано право собственности на жилой дом, и земельный участок, по адресу: (адрес), с установлением границы земельного участка.

Согласно ч. 2 ст. 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных названным Кодексом.

В силу указанной нормы процессуального закона, обстоятельства, установленные заочным решением (данные изъяты) от 21.11.2012, вступившим в законную силу 15.01.2013, решением (данные изъяты) от 04.10.2024, вступившим в законную силу 19.11.2024, не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении настоящего дела, обязательны для суда.

Оценивая представленные доказательств в их совокупности, судом установлено, что при жизни наследодателю ФИО3 (дата) был предоставлен в пожизненное наследуемое владение земельный участок в (адрес), площадью 0,05 га. На данном земельном участке, общей площадью 1040 кв.м., был возведен жилой дом, общей площадью 59,1 кв.м. При этом 1/2 доля в праве собственности на данный жилой дом принадлежала ФИО3 на основании договора дарения от 09.08.1984, зарегистрированного в БТИ 04.08.1989 за №, а оставшаяся 1/2 доля в праве собственности на данный жилой дом принадлежала ФИО9 на основании договора купли-продажи от 04.05.1991, зарегистрированного в БТИ 13.05.1991 за №.

Заочным решением (данные изъяты) от 21.11.2012, вступившим в законную силу 15.01.2013, произведен раздел жилого дома по адресу: (адрес), между ФИО9 и ФИО3, с передачей в собственность ФИО9 жилое помещение, общей площадью 29,7 кв.м., согласно кадастровому паспорту - квартира №. Данные обстоятельства в силу ч. 2 ст. 61 ГПК РФ, не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении настоящего дела. 

Судом установлено, что после смерти ФИО3, умершего (дата), в установленный законом срок для принятия наследства с заявлением о принятии наследства к нотариусу обратилась его дочь ФИО1, которой были выданы свидетельства о праве на наследство по закону на иное имущество наследодателя. 

Как следует из материалов наследственного дела, спорный земельный участок, расположенный по адресу: (адрес), площадью 0,05 га, в состав наследственного имущества после смерти ФИО3, не вошел. При этом судом достоверно установлено, что участок был предоставлен ФИО3 на основании постановления главы администрации города Братска № от 15.01.1993 в пожизненное наследуемое владение, т.е. до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации. 

При таких обстоятельствах данный земельный участок, в силу п.п. 8, 74 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» подлежит включению в состав наследства после смерти умершего (дата) ФИО3, поскольку собственность на данный земельный участок предоставлена ФИО3 в установленном законом порядке, в соответствии с п. 9.1 ст. 3 Федеральный закон от (дата) № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, в связи с чем после смерти ФИО3 подлежит включению в состав наследства земельный участок, расположенный по адресу: (адрес). 

Наследник умершего ФИО3 – ФИО1 в установленном законом порядке обратилась с заявлением о принятии наследства, ей выданы свидетельства о праве на наследство по закону. Иных наследников после смерти ФИО3, умершего (дата), не имеется. По сведениям Службы ЗАГС Отдела по Падунскому и Правобережному районам г. Братска, на момент своей смерти ФИО3 в зарегистрированном браке не состоял, детей кроме ФИО1 не имел, его родители умерли до момента его смерти, следовательно, ФИО1 является собственником наследственного имущества с момента открытия наследства (п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

Поскольку, как установлено судом ФИО1 приняла наследство после смерти своего отца в установленном законом порядке, то есть приняла все причитающееся ей наследство, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (п. 2 ст. 1152 ГК РФ), то оснований для удовлетворения иска в части требований об установлении факта принятия наследства, как и для установления факта принятия наследства в отношении конкретного имущества - земельного участка (адрес), площадью 531+/-8 кв.м., как указано истцом в исковом заявлении, у суда не имеется, поскольку при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент (п. 1 ст. 1110 ГК РФ).

Истцом также заявлены исковые требования об установлении границ земельного участка, в подтверждение чего представлен межевой план.

Данный межевой план подготовлен в результате выполнения кадастровых работ в связи с образованием земельного участка из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, расположенного: (адрес). 

Заказчиком кадастровых работ является ФИО1

В указанном межевом плане определены характерные точки границ земельного участка, площадь образуемого земельного участка составила 531 +/- 8 кв.м. 

Межевой план содержит чертеж спорного земельного участка и смежных с ним участков, с обозначением характерных точек.

В соответствии с частью 1.1. статьи 43 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в указанных документах сведений о местоположении границ земельного участка его границами считаются границы, существующие на местности пятнадцать лет и более.

Таким образом, исковые требования ФИО1 в части установления границ земельного участка №, площадью 531+/-8 кв.м., расположенного по адресу (адрес) в представленных координатах характерных точек, подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии завещанием или законом.

Разрешая заявленные требования о признании права собственности, суд принимает во внимание, что право наследования ФИО1 после смерти ее отца ФИО3 никем не оспаривается, возражений по иску никем не заявлено, исковые требования о признании за ней права собственности на спорный земельный участок, подлежат удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, к Администрации муниципального образования города Братска удовлетворить частично.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО3, (дата) года рождения, умершего (дата), земельный участок, расположенный по адресу: (адрес), кадастровый №, площадью 531 +/-8 кв.м.

Установить границы земельного участка, расположенного по адресу: (адрес), кадастровый №, площадью 531 +/-8 кв.м., в следующих координатах характерных точек:

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты)

признать за ФИО1, (дата) года рождения (ИНН (данные изъяты)) право собственности на земельный участок,расположенный по адресу: (адрес), кадастровый №, площадью 531 +/-8 кв.м.

Отказать в удовлетворении исковых требований ФИО1 в части требований об установлении факта принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО3, умершего (дата), в виде земельного участка (адрес), площадью 531+/-8 кв.м.

Решение может быть обжаловано путем подачи апелляционной жалобы в Иркутский областной суд через Падунский районный суд г. Братска Иркутской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение суда составлено 25 августа 2025 года.

Судья Ю.А. Шевченко